笛吹市教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

会 議 名 ：令和 2年度 2月定例会

開 催 日 ：令和 3年 2月 4日

開会時間：午後 2時 00分

閉会時間：午後 4時 00分

開催場所：笛吹市役所市民窓口館 302・303会議室

２ 出席及び欠席委員の氏名

出席者：教育長            望月 栄一

     教育長職務代理    芦澤 文

教育委員       久保田 一男

教育委員  内田 淳

     教育委員             飯田 多惠子

教育委員       中島 知晴

欠席者：なし

３ 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

出席者：教育部長       宇佐美 正博

     教育総務課長     岩間 正剛

学校教育課長      長野 篤雄

学校教育指導主事 岩間 裕二

     生涯学習課長       河野 英明

文化財課長      望月 和幸

     図書館長       岡本 くにか

     教育総務課総務担当  田中 政人

         〃      廣瀬 美恵

4 他部署より出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

出席者：なし

５ 教育長等の報告の要旨

教 育 長：1月 14日から 2月 4日までの事業報告

教育総務課：1月 13日から 2月 3日までの事業報告

学校教育課：2学期末「生徒指導上の諸問題調査」について

令和 3年度特別支援学級編制について

      令和 2年度卒業式及び令和 3年度入学式について

      その他

生涯学習課：1月 29日の事業報告

文化財課：1月 14日から 2月 1日までの事業報告

図 書 館：春日居図書館蔵書点検のため休館 1月 18日から 1月 22日

      石和図書館蔵書点検のため休館 1月 25日～2月 3日

６ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

７ 議会に付した議案、議事の概要、議決事項

議案第２３号：笛吹市教育委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正す

る規則について

  岩 間 課 長：資料に基づき説明。

議案第２３号：原案どおり決定

議案第２４号：笛吹市副食の施設による徴収に係る補足給付事業実施要綱

について

  岩 間 課 長：資料に基づき説明。

  田中リーダー：   〃

議案第２４号：原案どおり決定

議案第２５号：笛吹市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一

部を改正する要綱について

  長 野 課 長：資料に基づき説明。

  議案第２５号：原案どおり決定

議案第２６号：笛吹市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部を改正する要

綱について

  長 野 課 長：資料に基づき説明。

議案第２６号：原案どおり決定

議案第２７号：笛吹市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則について

長 野 課 長：資料に基づき説明。

久保田委員：電子化していく方向は、色々な面で効果的だと思う。校務支

援システムについては、県内でのやりとりであれば問題ない

と思うが、県外ではどうなのか。全国的な状況はどのように

なっているのか。

長 野 課 長：県内で利用するシステムについてはセキュリティがしっかり

しており、電子決裁及び署名がシステム上で処理できる。県

外についてはシステムも違うため、従来通り印刷したものを

原本と相違ないとし、公印を押してやり取りするかたちにな

る。全国で同じシステムを利用していない状況であり、山梨

県内では統合型校務支援システムの活用が進んでいる。

内 田 委 員：電子データで管理するのに、表簿等の保存期間はどのように

なるのか。

長 野 課 長：指導要録等の表簿についての保存年度は変わらないが、これ

までは紙ベースで保存され、保存年度が経過したものは廃棄

する対応をしていた。電子データについても県のシステムの

中で管理されながら、保存年度がくれば廃棄になるわけだが、

廃棄の前には県と市町村で協議が行われることになる。

議案第２７号：原案どおり決定

報告第１３号については、個人情報に関することであるため非公開とした

い旨が教育長から発言され、出席委員全員が了承のうえ非公開とした。

報告第１３号：事故等の報告について【非公開】

長 野 課 長：資料に基づき説明。

報告第１３号：全員了知

８ 教育長が必要と認める事項（議事資料）

別紙のとおり。

議事録署名

        笛吹市教育委員会 教 育 長

               教 育 委 員

               教 育 委 員

                  作 成 職 員